A respeito das Horas, a que chamamos *Menores*, não fallão nada os Concilios deste tempo. Apenas Santo Isidoro tem no Livro *de Eccles. Officiis* hum Cap. (he o XIX.) que trata = *De Tertia, Sexta, et Nona Officiis* =; mas não faz mais que expôr as razões da sua Instituição: como tambem no Cap. XXI; que trata = *de Completis*. Não falla na hora de Prima (b). Nos Mosteiros he que se declara miudamente o de que constavão todas estas Horas do Divino Officio, como veremos em seu lugar.

§. XX.

Liturgia particular de certos tempos, e Festividades: Quaresma.

Tendo pois visto o que pertence em geral ás Ceremonias da Missa, e á Reza do Officio Divino; para completar o Tratado da Liturgia resta só ver o que os Canones, e mais monumentos desta idade, e paiz nos mostram de particular ácerca das Festividades de certos tempos, ou dias. E começando pela Quaresma: Nesta, como tempo particularmente destinado a obras penitenciaes, e preparatorias para a recepção dos Sacramen-

(a) Na nota que Loaysa faz ao lugar do Can. IX. do I. Concilio de Toledo, em que vem a palavra *Lucernarium*, cita a S. Jeron. in *Psalm.* 119; a Santo Agostinho *Regul.* 2.; e a S. Basil: *Cap. XXIX. de Spirit. S.*, para provar *Lucernarium ad nostras Vesperas pertinere, atque ita dictum a lucernarum accensione* (são palavras do mesmo Loaysa.) *Neque tamen (diz Martene de antiq. Monachor. ritib. Lib. I. Cap. X. n. 7.) confundenda est Vespera cum Lucernario, seu cum precibus, que ad accendendas lucernas in Ecclesia dicebantur ante Vesperas, quas etiam Lucernarium appellarunt: utrumque enim distinguitur, licet eodem nomine vocaretur, ut probat Menard. not. in Cap. XXIV. Concord. Regulâr., et patet ex Regul. sub nomine P. August. in Append.*

(b) Huma das provas que Bianchini dá da antiguidade do seu Cod. Veronense, he-o não se fazer nelle menção da hora de Prima, do mesmo modo que a não faz Santo Isidoro.

mentos, huma das cousas que se prohibião, era o Baptismo solemne, *excepto gravissimæ necessitatis obventu*, como se explica o Can. II. do Concilio XVII. de Toledo. O qual Canon não só manda que em todo o referido tempo se fechem os Baptisterios (que ordinariamente erão edificios separados (a) das Igrejas) mas explica as razões deste preceito: e por isso o transcreveremos aqui inteiro: *Licet in initio Quadragesimæ baptizandi generaliter claudatur mysterium; tamen Ecclesiasticæ consuetudinis ordo deposcit, et necesse est, ut ostia Baptisterii in eodem die pontificali manu annulo assignata claudantur, et usque in Cænæ Domini solemnitatem nullatenus reserentur; ob id videlicet ut et per signaculum Pontificium (excepto gravissimæ necessitatis obventu) in his diebus monstraretur per totum Orbem non licere fieri Baptismum, et sanctificationem; iterum episcopali ad eam observatione reserata signetur Dominicæ patere Mysterium Resurrectionis, in quo ad vitam factus est aditus homini; ut quia per Baptismum consepultus est in morte Christi, resurgat cum eo in gloria Dei. Quod quia in aliquibus Ecclesiis nimis hæc sancta consuetudo ab Episcopis custoditur, atque peragitur; ideo per hanc nostram sententiam sancimus atque decernimus, ut ita à totius Hispaniæ, et Galliarum Pontificibus custodiatur, quatenus in predicto die, initii videlicet Quadragesimæ, et ostia sancti Baptisterii cum laudum consummatione (b) claudantur, et ab Episcopis suorum signaculo obsignentur; ita ut nisi in Cænæ Domini celebritate, quando more solito Altaria debent devestiri, eadem debeant os-*